Finalmente, la orientación “gramatical” del libro de Macrobio se acentúa cuando el autor divide la proposición en sus dos constituyentes, el sujeto y el predicado (*De Nuptiis* IV. 393), *'pars subiectiva'* y *'pars declarativa'*. Cada parte puede ser expandida, el sujeto con constituyentes en caso nominativo, mientras que el predicado puede recibir modificadores en

²⁸ *De nuptiis* IV. 388: *Nomen est quod quam rem significat et per casus flecti potest; verbum est, quod aliquid significat et per tempora flecti potest; ut 'Cicero' nomen, 'disputat' verbum. Haec abinvicem separate nonnihil quidem significare, verum tamen vel falsum dici non possunt*.

²⁹ *De nuptiis* IV. 388: *Prima persona significat aliquid, quod iam affirmari et negari possit et in hominem tantum cadit. In ea autem intellegitur nomen, etiamsi non dicatur, ut 'disputo' plenum est, etiamsi non dicas 'ego'. Item secunda persona et ipsa iam veritati aut falsitati obnoxia est, sed etiam ipsa in hominem cadit, et ei nec recte dicimus 'disputas', qui nec audire nec intellegere quod dicitur potest, Ergo et hoc cum dicatur sine nomine, tamen ibi nomen intellegitur. Aliter figurate utimur sive prima sive secunda persona, ut aut loquentem eum inducas, qui loqui non potest, aut ad eum convertamus orationem, qui neque audire neque intellegere potest.*

³⁰ *De nuptiis* IV. 389: *Tertia vero persona non hominis tantum est, sed aliarum etiam rerum, et simulac dicta fuerit, non continuo intellegitur, nisi forte de deo Decatur aliquid, quod de eo solo potest intellegi, ut cum dicimus 'pluit', iam potest esse rerum aut falsum, cum non addamus nomen, quia notum est qui pluat.*

³¹ *De nuptiis* IV. 390: *Ubi vero illa verba sunt, quae impersonalia dicuntur, non ex nominativo casu impletur sententia, sed alios casus recipit, ut 'disputatur' cum dicitur, poena sententia est, si ablativum adiungas, hoc est 'a Cicerone'. Et 'paenitet' cum dicitur, plena sententia est, si accusativum adiungas, id est 'Ciceronem'.*

³² LUTHALA (2000), según Marius Plotius Sacerdos G. L. Vi. 431. 25- 32.

otros casos; esto último marca una diferencia con la tradición peripatética, que en general excluye los casos oblicuos de la proposición.³³

Por lo tanto, Marciano- como también Agustín- forma parte de la tendencia tardoantigua que, de manera profundamente sincrética, busca incorporar elementos estoicos en sus reflexiones sobre la lógica, intentando asimilarlas con las doctrinas platónicas y aristotélicas, y de esta manera “gramaticaliza” las consideraciones sobre la dialéctica. En contraposición, existe también una tradición menos sincrética, que es la de los comentaristas aristotélicos, como Alejandro de Afrodisias, que hace uso de una lógica totalmente platonizada y con ausencia casi total de elementos del estoicismo.³⁴ Marciano, fiel a su perfil enciclopédico, reúne estos saberes de manera enciclopédica y deriva, de tendencias diferentes, una explicación posible que resulta al mismo tiempo integradora y coherente, como sugería su contemporáneo Macrobio con la metáfora de la miel y las abejas. Por lo tanto, no debe sorprendernos que haya sido este el texto que inspiró los primeros esfuerzos medievales por aplicar, en una operación inversa, la distinción lógica entre sujeto y predicado a la gramática.³⁵